What radically changed around the eleventh century was the mode of circulation of power
within this aristocracy. In this feudal context, power was no longer delegated — as it could be
in the Carolingian and post-Carolingian context — but shared. »Everywhere in the medieval
West men appointed to guard castles, collect customary revenues and keep local order be-
haved not as agents but as lords on the make... Nowhere in these lay societies was it possible
to delegate power; one could only share it.«” Oaths were the main instruments of this shar-
ing. They were the framework of feudal society, a stateless society structured by networks of
loyalty, simple in principle but complex in its actual implementation, resulting — as we see in
the sources — in entangled fidelities.

22 Magnou-Nortier, Fidélité et féodalité méridionales, 479: »Une fidélité sans support foncier, une »féodalité« sans
support juré, une aristocratie sans vassaux.«

23 On the importance of the words spoken, see Leveleux, Le serment, une parole sacrée?; eadem, Préter serment.
See also Morsel, Laristocratie médiévale, 173, where he illustrates the power of the words with the parable of the
marquis of Carabas in the tale of the >Puss in Boots«.

24 Débax, La seigneurie collective.

25 Bisson, The »feudal revolution,« 36-37.

medieval worlds « No. 19 « 2023 « 163-194

177 HELENE DEBAX

CORPUS OF TEXTS

Oaths

1) 1000-1032: Oath for Auriac (Haute-Garonne) to Aton II (Trencavel)

Deista hora in antea non decebran Odalricus neque Bernardus frater ejus filii Aladice Atonem
filium Gauciane de illo castello de Auriago, neque de illa forteza que hodie ibi est et in antea
facta erit, ni no lol tolran, ni no lol vedaran, ni illi ni homo ni femina ab illorum ingenio, ni
ab illorum consilio suo sciente. Et si homo est aut femina qui hoc faciat, ipse Odalricus nec
ipse Bernardus cum illo homine nec cum illa femina societatem non tenran a dampno de
ipse Atone suo sciente. Intro ipse Ato recuperatum habeat ipsum castellum de Auriago, in
adjutorium erit ad ipsum Atonem de ipso homine aut de ipsa femina de illo castello sine
inganno et deceptione, intro recuperatum habeat ipsum castellum. Et si Odalricus ipse aut
Bernardus recuperaverint ipsum castellum, in potestate de ipso Atone lo tornaran sine in-
ganno et sine deceptione et sine lucro, si comprobatum non viderint ipse Odalricus et ipse
Bernardus frater suus ipsum Atonem de ipso castello que tultum habeat aut vedatum, [...]
comprobatum aut victum per batalia aut extractum quod audeat facere bataliam. Sicut su-
perius scriptum est in isto pergameno et clericus legere potest, si o tenran et si o atendran
ipse Odalricus et ipse Bernardus frater suus contra Atonem filium Gauciane, fors quantum
ipse Ato lor en absolvra ad ipsum Odalricum et ad ipsum Bernardum suo gradient animo